Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Sr.ª Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos, Drº Humberto Lima, para que se

proceda com a REALIZAÇÃO DE UM MUTIRÃO DE LIMPEZA NO BAIRRO SEVERINO AFONSO, neste

município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

 O FATO: A realização de serviços públicos de limpeza urbana é essencial para a boa

convivência das comunidades, além de indispensável para a manutenção da saúde

pública. O acúmulo irregular de lixo urbano é extremamente prejudicial à saúde da

população, pois facilita a proliferação de pragas urbanas e expõe os indivíduos a diversos

efeitos toxicológicos oriundos das reações químicas de compostos orgânicos e inorgânicos

descartados nas vias públicas. Esta propositura inclui no termo “mutirão de limpeza”

serviços manuais e mecanizados direcionados à realização de limpeza de terrenos baldios,

retirada de lixo e metralha das ruas e avenidas, capinação, recolhimento de bens

inservíveis descartados de forma irregular (moveis e eletrodomésticos), varrição, limpeza

de valetas e aplicação de veneno pelos agentes de controles de vetores. Todos estes

serviços se mostram necessários na comunidade citada. Neste sentido, e atendendo à

solicitação da população desta comunidade, faz-se necessário que as demandas relatas

nesta propositura sejam atendidas com celeridade, dentro das possibilidades desta

secretaria. Esta ação certamente se converterá em grande melhoria no aspecto visual do

bairro e na qualidade de vida dos moradores, principalmente neste período festivo de final

de ano.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Serviços Públicos: humberto.lima@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores 05 de dezembro de 2017.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

mailto:humberto.lima@caruaru.pe.gov.br
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2017-12-05T09:59:04-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró